
BILANCIO DI
SOSTENIBILITÀ
2013







2

Lettera del Presidente e dell’Amministratore Delegato

Il documento
Principi, struttura e contenuti
Politica e valori: l’impegno per la sostenibilità e il dialogo con gli stakeholder
Il dialogo sul Bilancio di Sostenibilità
Riconoscimenti

Chi siamo
La Corporate Governance ed il Modello di Gestione Aziendale
La Struttura
Il Controllo interno ed esterno sulla gestione

Il decreto legislativo n. 231 del 2001 (e s.m.i.) ed il Modello di Organizzazione,
Gestione e Controllo in Acquedotto del Fiora
L’attività regolatoria dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e i Servizi Idrici
Le funzioni dell’Autorità Idrica Toscana

Le partecipazioni di Acquedotto del Fiora in altre Società
[...]
Di seguito sono sinteticamente descritti alcuni tra gli interventi più significativi svolti nell’anno in esame con dettaglio.

Lavori di realizzazione dell’opera di presa a mare dell’impianto di dissalazione di Bonsere (Isola del Giglio)

I lavori, iniziati nel 2013 ed ultimati nei primi mesi del 2014, sono consistiti nel potenziamento del sistema di sollevamento 
acqua mare e nel ripristino del manufatto in cls armato di alloggio del sistema di sollevamento, danneggiato dal nubifragio 
del 2008. Il lavoro si è reso necessario per incrementare l’adduzione di acqua mare verso l’impianto di dissalazione fino 
a 350 mc/h e contestualmente ripristinare il manufatto in cls armato di alloggio del sistema di pompaggio acqua mare, 
compresa la realizzazione delle impermeabilizzazioni interne ed esterne, la realizzazione di tutti i collegamenti idraulici tra 
le tubazioni sottomarine, la stazione di pompaggio e la tubazione esistente. L’importo dell’opera ammonta a circa 1 mln 
di euro. 

Sostituzione della condotta dorsale di adduzione nel tratto nodo Spaccamontagne - nodo Le Piane e nel tratto 
nodo Spaccamontagne - Feniglia

Questo intervento, suddiviso in due lotti, è consistito nella bonifica 
di questa importante condotta dorsale, la cui piena funzionalità è 
essenziale per l’approvvigionamento idrico di tutto il Comune di 
Monte Argentario, in quanto dal nodo Spaccamontagne si dirama sia 
l’adduzione per Porto Ercole che per Porto Santo Stefano.
Il primo lotto ha riguardato la sostituzione e potenziamento del tratto 
da nodo Spaccamontagne a Nodo le Piane, con una nuova condotta 
DN350 in ghisa sferoidale, per una lunghezza di 2100 metri al fine 
di eliminare le frequenti rotture che si manifestavano. I lavori sono 
terminati nel 2013 e hanno comportato un investimento totale di circa 
€ 560.000,00. Questa sostituzione si è resa strategica ed ha permesso 
di recuperare 15 l/s al serbatoio di Poggio Wongher per la distribuzione 
della risorsa idrica dell’abitato di Porto S. Stefano. 
Il secondo tratto Spaccamontagne-Feniglia, concluso prima dell’estate 
2014, ha comportato la sostituzione di 2.500 metri dell’attuale condotta 
in esercizio e la realizzazione nello stesso scavo di una nuova tubazione 
distributrice, che permetterà di eliminare tutti gli stacchi sulla dorsale e 
migliorare la distribuzione della zona. Per questo intervento sono stati 
effettuati investimenti pari a circa € 500.000,00.

Variante per la costruzione del raddoppio della condotta dorsale del Fiora tratto Nodo B1 Galleria di Semproniano

L’intervento nasce dall’esigenza di garantire la continuità del servizio di approvvigionamento idrico anche in caso di 
interventi di manutenzione sulla dorsale Fiora e di diminuire le perdite di carico in prossimità della galleria di Semproniano, 
al fine di aumentare la portata nel ramo della dorsale Fiora verso Grosseto.
Negli anni ’50 ebbe inizio la realizzazione di una prima Dorsale del Fiora che, partendo dalla sorgente di Santa Fiora, 
raggiungeva la S.P. della Follonata nei pressi di Semproniano, fra il Km 22 e il Km 23, attraversandola per mezzo di 



57

BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 2013

una galleria sotterranea di valico denominata Galleria di Semproniano, per 
poi proseguire verso le zone centrali e settentrionali del comprensorio. 
Il susseguirsi di frequenti rotture della condotta a causa di movimenti 
franosi che si verificarono ripetutamente nella zona a monte della Galleria 
di Semproniano portò alla sua dismissione, non appena fu realizzata una 
nuova condotta di raddoppio DN 800 mm in acciaio. Tale condotta fu in 
parte interrata e in parte posta in opera fuori terra per ovviare ai cedimenti 
del terreno che interessavano alcune porzioni del tracciato. In particolare 
furono realizzati due tratti fuori terra, il primo dei quali si trova ai piedi di 
Poggio Sambuco ed è lungo circa 120 m, mentre il secondo è localizzato 
in prossimità di Casa Vecchia ed è lungo circa 125 m. In questo ultimo 
tratto venne eseguito uno sbancamento di terreno di notevoli proporzioni 
e la tubazione fu posta in opera per mezzo di zattere in cls, sul fondo 
dell’avvallamento appena realizzato. Tale operazione fu compiuta per 
garantire stabilità alla condotta in un tratto particolarmente critico. 
Questo progetto, in corso, prevede il raddoppio della attuale dorsale 
Acquedotto del Fiora di diametro DN 800 in acciaio con una tubazione in 
acciaio DN 800 nel tratto che va dal Nodo B1 alla Galleria di Semproniano 
per una lunghezza di 1600 metri. I lavori sono stati appaltati alla fine del 
2013 e l’importo ammonta a circa 2,2 mln di euro.

Bonifica della rete idrica strada Pieve al Bozzone

A seguito delle continue perdite idriche che si 
sono verificate lungo la strada di collegamento tra 
Siena e Castelnuovo Berardenga, in loc Pieve al 
Bozzone, nel Comune di Siena, si è resa necessaria 
la sostituzione diquesta condotta vetusta realizzata 
in tubo di acciaio almeno 40 anni fa. La tubazione 
sostituita, pari ad una lunghezza di circa 4.800 m, 
su cui sono presenti allacci in piombo, anch’essi 
da cambiare, risultava completamente deteriorata 
dalle scariche elettriche delle correnti vaganti che 
hanno reso la tubazione estremamente fragile. I 
lavori sono attualmente in corso e si prevede il loro 
completamento entro l’estate  2014, il costo della 
bonifica ammonta a circa € 700.000,00.

Adeguamento depuratore di Magliano capoluogo 

La soluzione progettuale adottata risolve le 
esigenze di adeguamento dell’impianto in 
maniera semplice e immediata. L’attuale fossa 
imhoff rimane inalterata, la vasca di calma viene 
riutilizzata come vasca di equalizzazione. Con un 
sistema di pompaggio il refluo viene rilanciato in 
due sistemi compatti a biodischi e filtrazione per 
la separazione dei fanghi. 
Il progetto riesce a soddisfare da un lato 
le esigenze del Gestore proponendo un 
adeguamento funzionale di facile manutenzione 
e assicurando nel contempo un’elevata sicurezza 
d’esercizio, dall’altro si adempie alla D. Lgs. 
152/2006 per la disciplina degli scarichi, il tutto 
ottenuto a mezzo di pochi e mirati interventi 
che risolvono le problematiche attualmente 
presenti senza per questo stravolgere e demolire 
l’impianto esistente. I lavori sono terminati 
nel 2013 e hanno comportato un impegno 
economico pari a € 185.000,00.



58

Adeguamento depurazione in località Tonni - Sovicille

Questo intervento è consistito nella realizzazione di trattamenti 
ossidativi a valle delle due fosse Imhoff esistenti dello scarico 
fognario in località Tonni. In particolare è stato realizzato un 
impianto di subirrigazione in ottemperanza al Regolamento 
regionale 46/R del 8.09.2008, alla legge regionale toscana 
n.20 del 31 maggio 2006 e del D. Lgs. 152 del 2006 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, per quanto riguarda i 
trattamenti appropriati. Sono state posate delle tubazioni 
forate in trincea per ossigenare il liquame in uscita dalle fosse 
Imhoff che sono state sostituite. L’aspetto dei luoghi non è 
stato modificato poiché sono state realizzate delle trincee 
per permettere la posa delle tubazioni di sub-irrigazione, poi 
rinterrate e coperte con il terreno di scavo. Tutto l’impianto 
è dimensionato per 50 Abitanti Equivalenti, in relazione alle 
persone servite e residenti nella frazione di Tonni (di poco 
superiore alle 30 unità) e ha consentito l’eliminazione degli 
scarichi fuori norma e il conseguente miglioramento delle 
qualità ambientali del luogo. I lavori sono terminati nel 2013 e 
sono costati circa € 80.000,00.

Adeguamento impianto di depurazione Casole d’Elsa

L’impianto di depurazione a servizio 
dell’abitato di Casole d’Elsa (SI) ha 
una potenzialità di 3.500 AE e la 
fognatura in arrivo è di tipo misto 
con scolmatori a monte per regolare 
le portate di pioggia. Il progetto ha 
riguardato l’adeguamento funzionale 
del depuratore, in particolare nella 
sezione dei pretrattamenti che 
risultavano vetusti ed insufficienti a 
garantire una corretta eliminazione 
dei materiali grossolani  e delle 
sabbie presenti nel refluo. Gli obiettivi 
dell’intervento sono stati: migliorare 
l’efficienza dei pretrattamenti e ridurre 
l’ingresso del materiale più grossolano 
nella sezione di sollevamento e di conseguenza proteggere maggiormente le pompe; ridurre le sabbie in ingresso in 
ossidazione e diminuire quindi il deposito dei materiali nella vasca migliorando così il processo di ossidazione e di 
sedimentazione; risolvere il problema del mancato scarico del bypass durante i fenomeni meteorici più intensi; garantire il 
funzionamento, anche in caso di mancanza di energia elettrica, delle utenze con la posa di un nuovo gruppo elettrogeno; 
sostituire l’impianto elettrico ormai vetusto ed adeguarlo alle normative ed alle leggi attualmente in vigore e secondo la 
nuova normalizzazione aziendale migliorare la sicurezza dell’ambiente di lavoro nelle ore serali con l’installazione di nuovi 
corpi illuminanti; mettere sotto telecontrollo remoto tutto l’impianto. I lavori sono terminati nel 2013 con un costo di  circa 
€ 360.000,00.

Adeguamento impianto di depurazione loc. Cipressi (Colle Val d’Elsa) 

L’intervento si riferisce all’adeguamento funzionale del 
depuratore a servizio degli abitanti del capoluogo di Colle 
Val d’Elsa posto in loc. Cipressi. I lavori previsti riguardano 
sia la linea di processo di depurazione delle acque sia 
di quella dei fanghi.  Per la risistemazione della prima 
si procederà al potenziamento dei pretrattamenti con 
l’inserimento di una grigliatura grossolana, il raddoppio di 
quella fine e la sistemazione della dissabbiatura, mentre per 
la parte ossidativa si realizzerà una nuova vasca dedicata 
alla rimozione biologica dei nitrati (denitrificazione) e si 



59

BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 2013

aumenterà il volume  dedicato all’ossidazione riutilizzando la vasca di stabilizzazione fanghi, nonché si sostituirà il sistema 
di distribuzione dell’aria per aumentare l’efficienza e l’efficacia del processo. L’attuale decantatore primario verrà utilizzato 
come vasca di pioggia delle eventuali portate in eccesso. Sono previsti: il completo rifacimento della linea fanghi con la 
realizzazione di una nuova vasca di stabilizzazione, l’inserimento di un post ispessitore; lo spostamento dell’attuale sezione 
di disidratazione in un nuovo idoneo locale. In questo modo si migliorerà anche il trattamento dei fanghi provenienti da 
altri impianti che saranno stoccati e rilanciati in una nuova vasca di arrivo. Con questi interventi sarà migliorato il processo 
depurativo per rispettare il D. Lgs. 152/2006 e in particolare abbassare la concentrazione dei composti azotati. I lavori in 
corso, verranno ultimati entro il 2014 e si prevede una spesa pari a circa 1,5 mln di euro. 

Realizzazione fognatura e depurazione Ville di Corsano – Monteroni d’Arbia

La progettazione del nuovo impianto di depurazione 
e della rete di raccolta dei reflui è stata sviluppata 
affinché il sistema sia in grado di servire un bacino di 
utenza di 1.200 abitanti equivalenti, per tenere conto 
delle previsioni di espansione del centro abitato come 
da Piano Urbanistico comunale in vigore. Il sistema 
di depurazione in corso di realizzazione consiste in 
un impianto a fanghi attivi con aerazione prolungata 
preceduto da una fase di trattamenti preliminari, 
mentre i fanghi di supero verranno raccolti e ispessiti 
staticamente. Nel progetto è  prevista la realizzazione 
di una rete fognaria che raccoglie i reflui di tutto 
l’abitato per convogliarli in un unico collettore di 
adduzione all’impianto. Questo intervento serve a 
migliorare la qualità ambientale del luogo, attualmente 
compromessa dalla presenza di scarichi di reflui. La 
conclusione dei lavori è prevista per l’autunno 2014 e  
l’importo si stima pari a circa € 740.000,00.

Lavori di sostituzione/bonifica delle reti di acquedotto

Nel corso dell’anno 2013 sono stati effettuati interventi di sostituzione/bonifica reti sulle tre Aree territoriali per un importo 
complessivo di 4,7 mln di euro circa, di cui 3,8 mln di euro su reti di acquedotto, principalmente mediante l’ausilio di 
appalti aperti appositamente predisposti.
Gli importi, previsti complessivamente nel POT 2011-2013 soltanto per le bonifiche di acquedotto, ammontano a 7 mln €.

Spostamento della condotta adduttrice del Vivo, per 
i lavori della variante stradale all’abitato di Pienza, 
con realizzazione di un cunicolo ed attraversamenti 
in corrispondenza dell’intersezione della futura 
strada e contestualmente sostituzione condotta 
di distribuzione alle utenze e spostamento della 
condotta fognaria. Per metri 700 pead 75, il costo 
dell’intervento è stato pari a € 255.000,00 e sarà per il 
50% rimborsato dalla Provincia di Siena.

Sostituzione di condotta idrica e fognaria lungo via Case 
Nuove Abbadia San Salvatore, contestualmente separazione 
delle fognature, per 100 metri, per un importo di € 25.000,00.



60

Sostituzione condotta idrica lungo la Strada Statale 
74 Maremmana in loc. Albinia nel Comune di Orbetello, 
di 2400 m in lunghezza ela posatura di un DN 110 PN 25. 
Importo speso circa € 77.000,00.

Sostituzione di una condotta idrica in via del Trivallo – 
Montelaterone, nel Comune di Arcidosso. È stato posato 
un tubo in PVC SN8 Ø 200 su lastricato di 30 metri. Costo 
dell’intervento circa € 15.000.

Ripristino della condotta di scarico sottomarina dello scarico di Giglio Porto di 250 mt DN 160 PN 16, per un importo 
di circa € 100.000,00.

Rimozione della vecchia tubazione

Posa della nuova condotta fognaria



61

BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ 2013

Rifacimento scarichi e sfiati dorsale Fiora, nei comuni di Semproniano, Roccalbegna, Scansano  e Campagnatico, 
costo intervento circa € 440.000,00. 

Sostituzione scarico in loc. Pianetti comune di Campagnatico

Sostituzione delle apparecchiature idrauliche alla Galleria di Semproniano

Lavori di adeguamento e di messa in sicurezza di impianti e strutture

Acquedotto del Fiora, nel 2013, ha proseguito il programma di interventi di adeguamento delle infrastrutture gestite alle 
norme di sicurezza sui luoghi di lavoro per rendere più sicure le  opere sulle quali i nostri tecnici lavorano  quotidianamente, 
che si è concretizzato attraverso appalti di lavori per un importo di oltre 1 mln €. 
Sono stati portati a termine interventi di particolare rilevanza, sia per la tipologia di intervento, sia per gli importi impegnati 
che hanno interessato 19 impianti, così suddivisi: 5 interventi nell’Area Costa relativi ad impianti idrici e ad impianti di 
depurazione, 5 interventi nell’Area Montagna e 9 interventi nell’Area Senese. Di questi 16 interventi hanno interessato 
impianti idrici e, tra i più rilevanti, ricordiamo: i lavori effettuati presso il serbatoio pensile La Carlina nel Comune di 
Magliano (Area Costa), presso il serbatoio Basso e Pensile di Roccastrada (Area Costa); il serbatoio pensile di San 
Giovanni delle Contee nel Comune di Sorano (Area Montagna); il serbatoio Casa Pago e il Rilancio Aringo nel Comune di 
Sovicille (Area Senese); il deposito Ragnaia nel Comune di Castelnuovo Berardenga (Area Senese). Altri di minore entità: 
sorgente Lame-Gerfalco (Montieri), la sorgente Rigualdo, Vandro, Giardino e Vittoria nel Comune di Roccastrada  (Area 
Costa) e presso il serbatoio di San Biagio nel Comune di Colle Val d’Elsa (Area Senese). 

prima dell’intervento

prima dell’intervento

dopo l’intervento

dopo l’intervento



62

Tra gli interventi più rilevanti che hanno interessato gli impianti di depurazione possiamo ricordare  quelli presso il 
depuratore di Ponte a Tressa (Area Senese) e presso il depuratore di Radda in Chianti (Area Senese). Molti altri interventi 
meno rilevanti economicamente, ma al contempo importanti per la sicurezza, hanno interessato impianti dislocati in tutte 
e tre le Aree Gestionali.

Si riportano di seguito alcuni dei principali interventi dell’anno 2013 di messa in sicurezza degli impianti del Servizio Idrico 
Integrato eseguiti.

Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria serbatoio La Marta – comune di Orbetello.